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PRÁCE
IHNED
NABÍZÍME:
■ HPP, DPP
■ ubytování
■ příspěvek

na ubytování
■ zálohy dle potřeby
■ možnost výběru směn

a místa práce
VOLNÉ POZICE:
■ skladník/skladnice
■ recepce
■ strážný stavby
■ strážný

obchody
■ vrátnice
■ pěší patrola,

vhodné i pro psovody

Tel.: 603 403 445

AŽ
150Kč
HODINA

AŽ
40 000K

č
MĚSÍC

ČEŠI PROTI ČERNÉ HOŘE
CHTĚJÍ UDRŽET NADĚJI
BASKETBALISTÉ BEZ OPOR VČETNĚ TOMÁŠE SATORANSKÉHO STRANA 23

Svátek slaví: Martin

inzerce

Movember
připomíná
i dopravce
Dopravní podnik. Polepením masek svých čtyřiceti
vozů šíří také letos osvětu. Kníry. Dvacet tramvají
typu 15T a dvacet autobusů SOR. Soutěž. Za fotku
můžete vyhrát pěkné upomínkové předměty STRANA 6Tenistky vstoupily do Poháru Billie Jean Kingové výhrou nad Polskem 2:1. AP
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O zrušení či zásad-
ní úpravu nařízení
požádal prezident
Miloš Zeman.

Bezpečnostní kontroly při
vstupu na Pražský hrad by po-
dle policie měly zatím zůstat
zachovány. Je to sídlo hlavy
státu a jedna z nejnavštěvova-
nějších památek, což z něj
dělá potenciálně atraktivní
měkký cíl. Pokud se bezpeč-
nostní situace změní, policis-
té jsou připraveni opatření
změnit. O zrušení či zásadní
úpravu kontrol u vstupu na
Hrad požádal ministra vnitra
Víta Rakušana prezident Mi-
loš Zeman. Nepovažuje je
nyní za správné a v souladu
se zájmy občanů.
Policisté podle mluvčí poli-

cejního prezidia Hany Ru-
bášové přihlédli i k současné
mezinárodní situaci. „Z výše
uvedených důvodů Policie
České republiky doporučila
zachovat stávající bezpeč-
nostní opatření zahrnující
technické prostředky k zabrá-
nění neoprávněnému či násil-
nému vjezdu do areálu Praž-
ského hradu a bezpečnostní
kontroly osob na vstupu,“
uvedla mluvčí. Nyní podle ní
Útvar pro ochranu preziden-

ta a další specializované útva-
ry posuzují jednotlivé alterna-
tivy zábran i formy a rozsah
prověrek návštěvníků Praž-
ského hradu.
Zeman uvedl, že situaci,

kdy jsou návštěvníci nuceni
podstupovat prohlídky,
i když se jdou třeba jen projít
do Královské zahrady nebo Je-
leního příkopu, nepovažuje
za správnou a v souladu se zá-
jmy občanů. Stejně tak podle
něj již nelze déle tolerovat
znehodnocení historicky cen-
ných prostor Pražského hra-
du kontrolními stanovišti
a zátarasy.
Prezidentská kancelář už

na konci října informovala
o tom, že jedná s policií

o zmírnění bezpečnostních
kontrol při vstupu do někte-
rých částí Hradu. Cílem je,
aby lidé nemuseli procházet
kontrolou, když jdou do Jele-
ního příkopu nebo do Králov-
ské zahrady, uvedl tehdy ředi-
tel administrativní sekce pre-
zidentské kanceláře Jan No-
vák, který je pověřený říze-
ním Správy Pražského hradu.
Rakušan v lednu požádal

policejní složky o revizi
všech bezpečnostních „opat-
ření, která kolemHradu stvo-
řila válečné opevnění“. Podle
ministra byl připraven plán
na zmírnění vnějších opatře-
ní a zvýšení ostrahy uvnitř
hradního areálu.
Po zahájení ruské invaze

na Ukrajinu letos na konci
února ale bezpečnostní slož-
ky vydaly rozhodnutí, že
není vhodná doba k tomu,
aby bezpečnostní opatření
zmírňovaly. O „odlehčeném
modelu“ bude možné disku-
tovat podle ministra poté, až
skončí ruská válka proti Ukra-
jině, řekl Rakušan v březnu.
Ve středu Rakušan sdělil,

že případné zrušení kontrol
je plně v kompetenci policie.
Jejich konec podle něj vypa-
dal nadějně, zhatila jej ale vál-
ka na Ukrajině. Věří tomu, že
se situace v ČR a ve světě zlep-
ší natolik, aby mohly být zru-
šeny. ČTK

Tramvaj vyjela v Charkově
Válkou poničeným východoukrajinským městem Char-
kov od včerejška jezdí první tramvaj, kterou městu nedáv-
no daroval dopravní podnik. Ve městě už jezdí také šest
autobusů z Plzeňských městských dopravních podniků.
Praha už dříve oznámila, že Charkovu věnuje celkem dva-
cet vozů, osm z nich už podle ředitele dopravního odbo-
ru charkovské radnice Ivana Kuzněcova dorazilo. ČTK

Policie chce
zatím zachovat
kontroly na Hradě

ČT
K

Přijmeme nové
pracovníky
na pozici:

• Strážný/á
vjezdová vrátnice JIRNY
Nabízíme:
➣ smlouvu na DPP, či dle dohody
➣ finanční ohodnocení 115 - 125 Kč/hod.
➣ svozový autobus,

možnost záloh….
Požadujeme:
➣ výpis z RT
➣ spolehlivost
➣ věk 18 +

Hroníková Kateřina - tel:601 015 571

Pražští Piráti a Praha sobě za-
slali jako Aliance stability
koalici Spolu (ODS, TOP 09
a KDU-ČSL) nabídku na vznik
koalice na pražském magis-
trátu. V ní by Spolu mělo pět
radních včetně primátora,
pět by měla Aliance stability
a jednoho STAN.
Povolební vyjednávání za-

čala hned po volbách na kon-
ci září, dosud jsou však bez
výsledku. Ustavující jednání
zastupitelů se konalominulý
týden, ale právě kvůli chybě-
jící koalici bylo přerušeno do
24. listopadu. Volby vyhrálo
v metropoli Spolu před dru-
hým ANO a třetími Piráty.
Podle předsedy zastupitelů

Spolu Zdeňka Zajíčka (ODS)
vzalo Spolu nabídku na vědo-

mí, avšak své rozhodnutí sdě-
lí zástupcům aliance až osob-
ně. „Nechceme skládat praž-
skou koalici posíláním vzka-
zů přes média a dělat z nich
prostředníky či mediátory
povolebního vyjednávání.
My bychom uvítali, kdyby
se jednání vrátila k jednací-
mu stolu, kam patří,“ uvedl
Zajíček.
Předseda zastupitelů za Pi-

ráty Daniel Mazur dodal, že
věří, že tato situace není pří-
jemná nikomu. „Všichni si
uvědomujeme nutnost jed-
nat v zájmu obyvatel našeho
města. Oceňujeme, že na
ustavujícím jednání zastupi-
telstva hlavního města došlo
ke shodě na jeho přerušení
do 24. listopadu,“ uvedl. ČTK

Deník Metro je
lídr v Praze
Aktuálně publikované vý-
sledky výzkumu čtenosti
Media projekt za 4. čtvrtle-
tí 2021 až 3. čtvrtletí 2022
potvrdily vedoucí postave-
ní deníku Metro v Praze.
Máme 343 tisíc čtenářů
denně a stále sedíme
na pozici nejčtenějšího de-

níku zdarma a zároveň
nejčtenějšího deníku
v Praze a okolí. MET

Problémové maso
Veterináři a policisté našli
v jedné z prodejen v tržni-
ci Sapa přes 700 kilogra-
mů nevyhovujícího vepřo-
vého, hovězího a drůbeží-
ho masa, ryb, vajec a mas-
ných výrobků. ČTK

inzerce

Blíží se koalice?
Nová nabídka

Původní zastánci

Kontroly na Pražském hradě
byly zavedeny v létě 2016.

● Pražský hrad se k nim v té
době hlásil a obhajoval je.
Prezidentův mluvčí Jiří Ovčá-
ček je tehdy zdůvodňoval
bezpečnostními důvody.

● Hrad také plánoval vylepše-
ní přístřešků pro policisty
a sliboval změny v podobě
kontrol, když chtěl využít
moderních technologií. ČTK

Krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Renovace tramva-
je K2 je téměř ho-
tová. Čeká ji cesta
do Prahy.

Na první pohled je jasné, že
nejde o nový stroj, v le-
dasčem se sice podobá vo-
zům z metropole, přesto
do provozu v hlavním městě
vyrazí příští rok úplně po-
prvé. Řeč je o tramvaji K2. Tu
právě renovuje Dopravní pod-
nik města Brna (DPMB).
Zaměstnanci brněnských

dílen vrátili tramvaji původ-
ní podobu z roku 1977. „Ladí
se poslední detaily, například
seřízení světel či stěračů. Plá-
nujeme, že v polovině listopa-
du vyjede vůz do ulic Brna,
abychom ho mohli vyzkou-
šet i na kolejích,“ popsal Mi-
loš Havránek, generální ředi-
tel Dopravního podnikuměs-
ta Brna.

Tím práce zaměstnanců
DPMB na opravě pražského
vozu nekončí. Následovat to-
tiž bude převoz do hlavního
města. V pražském doprav-
ním podniku (DPP) rozšíří K2
sbírku retro vozidel. Navíc
její uvedení do provozu s ces-
tujícími bude v Praze premié-
rou. „Dvoučlánkové tramvaje
K2 zde jezdily jen v rámci vý-
robních zkoušek v letech
1965–1966, a to v režimu bez
cestujících. Dokoupili jsme ji

kvůli kompletaci sbírky nej-
významnějších zástupců
tramvají Tatra, pod jejichž
unikátním designem je pode-
psán výtvarník František Kar-
daus,“ uvedl Jan Šurovský,
člen představenstva a technic-
ký ředitel DPP-Povrch, a do-
dal: „Naše první K2 bude jez-
dit jak na nostalgické lince
23, tak na historické 42, s prv-
ním vypravením počítáme
v průběhu prvního čtvrtletí
příštího roku.“ MET

Samička hrabáče kapského
narozená v červenci v Zoo Pra-
ha roste jako z vody. Hmyzo-
žravé mládě by si tak už za-
sloužilo pěkné jméno – vybí-
rat ho budete vy! Přes přilože-
nýQR kód se pomocímobilní-
ho telefonu dostanete přímo
k anketě na webu iDNES.cz.
Bude to Farisa, tedy „ta, co
dělá štěstí“, Imani neboli
„víra“, nebo zvolíte jiné z na-
bídky afrických jmen? Vy-
hrát navíc můžete vstupenku
do zoo i další ceny. Výsledek
se dozvíte 3. prosince

ve 13 hodin na slavnostních
křtinách hrabáčí slečny v pa-
vilonu Africký dům.

Tramvaj sloužila v Bratislavě jako zácvikové vozidlo. DPP

inzerce

Anketa. Vyberte jméno
pro pražského hrabáče

4.989,-
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Premiéru zažije
i díky Brňanům
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Hlavním cílem celosvětové akce je sběr
finančních příspěvků na konto organi-
zace, které je uvedeno na webových
stránkách nadace Movember. Organiza-
ce tam nabízí třeba možnost přispět
na konkrétní osobu, skupinu lidí nebo
na výzkum a boj proti rakovině.

● Nejběžnější způsob, jak kampaň pod-
pořit, je nechat si narůst pod nosem
knír, takzvaný Mo. A pokud jste muž,
také si zajít na preventivní prohlídku.

● Kníraté dopravní prostředky se u Pra-
žanů těší velké oblibě. Dle jejich reakcí
na sociálních sítích, které se letos obje-
vují podstatně méně hojně než v před-
chozích letech, se někteří dobrodruzi
neváhají za kníratou tramvají či auto-
busem vydat i na druhý konec Prahy.
Některým chybí kníry v pražské pod-
zemce.

● Pokud zaznívá na sociálních sítích kriti-
ka fousatých vozů MHD, jde spíše
na vrub nesmyslně utracených peněz
za polep vozů než na hodnotu akce
samé. Dle některých uživatelů by bylo
od dopravců rozumnější, kdyby místo
polepů raději věnovali finanční obnos
na podporu boje s rakovinou. Jak ale
nejen pražský dopravní podnik, ale
i organizátor dopravy v hlavním měs-
tě, ROPID, nejednou vysvětlovali, cí-
lem kampaně je především na pro-
blém upozornit.

● Je to už pěkná řádka let, co se do Mo-
vemberu několikrát zapojil i redaktor
deníku Metro Filip Jaroševský. Retro-
knírek si však již nějaký ten listopad na-
růst nenechává, a to hlavně z ješitnos-
ti. „Možná za to může i pro mě trochu

odrazující komercializace téhle akce,
do níž se začaly ve velkém zapojovat
nejen osobnosti, ale i městské firmy
a instituce. Většina celebrit, které se
do akce zapojují, se již neobtěžuje ne-
chávat si symbolický knír narůst. Pro
firmy je to pak hlavně skvělé PR. Čest
výjimkám s dobrými úmysly. Na dru-
hou stranu sakra dobře vím, že Mo-
vember a osvěta, kterou mezi lidmi
šíří, zachraňují každý rok dost životů,
což je nejdůležitější!“ popisuje náš re-
daktor své pohnutky.

● Každoročními podporovateli Movem-
beru tradičně bývají také zaměstnanci
z řad pražských policistů, strážníků,
hasičů a záchranářů. Fotografie jejich
knírků lze obvykle během listopadu
sledovat na sociálních sítích nebo
na oficiálních stránkách akce cz.mo-
vember.com. Tvoření týmů Mo Bro-
thers, tedy Bratrů v kníru, kteří se na-
vzájem podporují, je pro listopadové
období již poměrně typické. MET

Polepenímmasek
svých čtyřiceti
vozů šíří i letos
pražský dopravní
podnik osvětu
za zdraví mužů.

Do ulic hlavního města se za-
čátkem tohoto měsíce rozje-
ly vozy pražského dopravní-
ho podniku s kníry. Dopravce
je již popáté za sebou jedním
ze třinácti dopravců v jede-
nácti českých městech, kteří
se zapojili do světové osvěty
za mužské zdraví.
„Kníry v Praze narostly dva-

ceti tramvajím typu 15T
a dvaceti autobusůmSOR. Ne-
jen fanoušci MHD tedy mají
co fotit,“ říká pro deník Met-
romluvčí podniku Aneta Řeh-
ková. Podle mnohých ale le-
tos probíhá v hlavním městě
osvěta o této preventivní akci

o něco méně „hlasitěji“, než
tomu bylo v minulosti. A to
i přesto, že je oknírovaných
vozů v Praze každý rok víc. Za-
čínalo se na patnácti busech
a stejnémmnožství tramvají.
„Snažíme se o osvětu stej-

ně jako v předchozích le-
tech,“ komentuje pro Metro
Řehková a dodává, že jsou na-
příklad ve vozech vyvěšené
informace s odkazem na web

dopravního podniku, kde je
vše vypsané.

Vyfoť vousy a vyhraj
suvenýr
Až zde se například nezna-

lí zájemci dozvědí, že právě
knír je symbolem Movembe-
ru, jehož cílem je upozornit
na důležitost prevence v ob-
lasti mužského zdraví. „Mezi
našimi řidiči výrazně převa-

žují muži, takže informace
omužském zdraví sdílíme ne-
jen s veřejností, ale dostanou
se také do našich zaměstna-
neckých časopisů nebo na ná-
stěnky ve vozovnách,“ vysvět-
luje smysl a důležitost akce
předseda Sdružení doprav-
ních podniků České republi-
ky (SDP ČR) Tomáš Pelikán
a vysvětluje, že se informace
u některých dopravců objevu-
jí také na letácích nebo LCD
obrazovkách uvnitř vozů. Vy-
užívají samozřejmě také své
sociální sítě.
„Zapojit se můžete i vy. Na-

žhavte foťáky a vyrazte vyfo-
tit nějaké to kníraté vozidlo
MHD. Fotku dejte do komen-
tářů pod tematický post na
Facebooku SDP ČR. A to je
vše. Tři autory, které vybere
komise, odměníme krásnými
movemberovskými upomín-
kovými předměty. Soutěž
ukončíme 30. listopadu,“ do-
plňuje tiskový odbor sdruže-
ní dopravních podniků.

Nejkrásnější liberecký
knírek
V Dopravním podniku

měst Liberce a Jablonce
nad Nisou pořádají soutěž
o nejlepší knír mezi zaměst-
nanci, Plzeňské městské do-
pravní podniky stejně jako
loni uspořádají finanční sbír-
ku. Do osvětové kampaně se
zapojuje řada dopravních
podniků i daleko za tuzem-
skými hranicemi. Česká re-
publika jako taková tak činí
prostřednictvím Nadačního
fondu Muži proti rakovině,
který vznikl v roce 2012. Ten
se snaží zlepšit povědomí
o nutnosti preventivních pro-
hlídek mužských pohlavních
orgánů. Fond podporuje vý-
zkumné projekty a rozvoj léč-
by urologických nádorů, šíří
osvětu v této oblasti a pomá-
há získat finanční zdroje.

Kníry budí pozornost cestujících.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Viděli jste tuhle kníratý autobus? Vyfoťte ho. 2x DPP

Vínoplavba
s Beaujolais Nouveau 2022

17.— 30. listopad

Sklenka Beaujolais

Můžete se těšit na:

Degustaci 12ti vín

Bezednou sklenku

K láhvi vína Tarte
Flambée zdarma

—

Nádražní 23, Praha 5
Metro Anděl → redpif.cz

Movember 2022inzerce

Vousy na tramvajích a busech
působí trochu nenápadněji
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Výrobci hořkého
moku našli cestu
k dětské duši. Vy-
mysleli ochucené
nápoje bez alkoho-
lu. Ale je to mýtus.

Generace rodičů, kterým ne-
vadí, že jejich děti popíjejí
takzvaně nealkoholická ovoc-
ná piva, vyrostla často v atmo-
sféře, kdy jim doma už jako
malým dávali alespoň cuc-
nout piva či vína.

Určitě to nejsou limonády,
potvrzují i etikety

Jejich děti teď rády a hojně
konzumují nealkoholické
radlery. I když výrobci často
avizují nulovémnožství alko-
holu, testy, které prováděl
spotřebitelský časopis dTest,
prokázaly, že to občas nepla-
tí. Ve všech testovaných vzor-

cích našla laboratoř alkohol,
byť jen minimum. „Všechny
zkoumané nápoje měly
v sobě alkohol od čtyř setin
do více než čtyř desetin,“ upo-
zorňuje Jan Maryška, redak-
tor dTestu.
Mezi rodiči, ale i mezi dět-

skými konzumenty se tradu-
je, že se nejedná o pivo, ale
o limonády. „Průměrný podíl
piva v plechovce nebo ve skle
je 53 procent, rozmezí jsme
zjistili od 40 až do 95 pro-
cent,“ říká Maryška. Procent-
ní podíl piva v obalu je navíc
uveden na každém nápoji.
Stejně tak neplatí, že je

v nealkoholických radlerech
méně cukru. V radlerech je
v průměru necelých šest gra-
můna 100mililitrů, v citruso-
vé limonádě asi 7,5 gramu,
ale v ochucené vodě s citruso-
vou příchutí jen čtyři gramy
cukru na deci. V tomto porov-
nání sladká „nepiva“ určitě
jako zdravější varianta nevy-
cházejí.

Na první pohled se
můžete snadno splést
Při nákupu testovaných

vzorků se ve dvou případech
nákupčí spletli, protože sáhli
v regálu po plechovkách,
ve kterých nebyl „nulový“
radler, ale ten alkoholický.
Mohla za to vizuální podob-
nost alko a nealko verzí, kte-
ré se navíc v daném obchodě
prodávaly vedle sebe.
„Češi vyrůstají na pivní kul-

tuře, tak proč by nenabídli ná-
poj k ochutnání i svým dě-
tem,“ říká Helena Horálek,
adiktoložka z kliniky adikto-
logie 1. lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy a Všeobecné
fakultní nemocnice v Praze.
„Přitomužmáme zcela samo-
zřejmě zafixováno, že nejde-
me do trafiky pro cigarety,
abychom je nabídli dětem,“
připomíná adiktoložka. Prů-
zkum mezi rodiči a dětmi,
který prováděla společnost
Nielsen Admosphere, ukázal,
že uvedená ovocná nealko

piva jsou dětem velice často
volně přístupná doma nebo
jim je rodiče sami koupí. Uká-
zalo se, že deset procent dětí
ve věku šest až deset let si už
tyto „limonády“ kupuje
samo. U dětí ve věku od 11 do
14 let to ale představuje už ce-
lou pětinu. PAVEL HRABICA

Neuškodí? Zkuste test

Co udělá jedno nebo více
ucucnutí alkoholu s dětským
organismem?

● Adiktoložka Helena Horálek
předvádí rodičům, kteří dá-
vají dětem ochutnat alko-
hol, ať si představí, jaký je
poměr alkoholu v množství
krve dospělého a dítěte.

● Do velké a malé sklenice
s vodou nalije stejné dávky
šťávy. Ve velké sklenici
(dospělý) je množství
viditelně zředěnější než
v malé sklenici (dítě).

Nepivní pivo

1/3
Tolik hořkosti pravého alko-
holického piva je v průměru
v ovocných nealko pivech (po-
dle mezinárodní stupnice).

70
Tolik procent nealko radlerů
se prodávalo loni v kategorii
ovocných piv v Česku. Jedná
se o nejrychleji rostoucí typ.

Nadchne vás možností dívat se až na 6 zařízeních současně.
Více na t-mobile.cz/tv

PŘEPNĚTE
NA T-MOBILE TV

Děti nerozeznají nealko pivo
s příchutí od alkoholického

inzerce
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Pranostika se v po-
sledních 10 letech
vyplnila jen částeč-
ně. Sníh po svátku
zase rychle roztál.

Dnes by měl přijet svatý Mar-
tin na bílém koni. Poslední
dobou ale tato pranostika
bere zasvé. Během posled-
ních deseti let podlemeteoro-
logů sněžilo jen v roce 2013,
2016, 2017 a 2019, ale pouze
před šesti lety se sníh objevil
ve značné části země. Ani le-
tos svatý Martin sníh do Čes-

ka nepřiveze. „Aby nasněži-
lo, muselo by být o pár stup-
ňů chladněji a v Česku bymu-
sely být vyšší hory,“ uvedli
ve své zprávě meteorologové.
Naopak dnes by podle nich

měla přijít další vlna teplého
počasí. „To povede k obnove-
ní inverzního rázu počasí,
pro něž je charakteristické
minimum srážek a tvorba
mlh nebo nízké oblačnosti,
které se mohou udržet i po
celý den, ale i slunečno vmís-
tech, kde se mlhy rozpustí
nebo vůbec nevytvoří,“ uved-
lameteoroložka Petra Sýkoro-
vá. Sněhová nadílka se podle
ní očekává v Alpách a na seve-
ru Evropy. ČTK

Veteráni
Česko si v těchto dnech
připomíná památku váleč-
ných veteránů. Už včera
se za oběti válečných kon-
fliktů uskutečnily slavnost-
ní shromáždění a bohosluž-
by. Ve vojenském kostele
sv. Jana Nepomuckého
na pražských Hradčanech
byla slavnostní bohosluž-
ba. Sem přišel český váleč-
ný veterán z druhé světové
války generálporučík ve vý-
službě Miloslav Masopust
(na snímku vpravo) nebo
náčelník generálního štá-
bu Karel Řehka (na snímku
vlevo). Hlavní akce jsou
naplánovány na dnešek,
na který připadá Den váleč-
ných veteránů. Právě
11. listopadu roku 1918
bylo podepsáno příměří,
které ukončilo první světo-
vou válku. Symbolem
Dne válečných veteránů
je vlčí mák. ČTK

Svatý Martin může přijet
i na šedém koni. Podle pranos-
tik to značí mlhy. Nebo také
na žlutém, to když se očekává
suchá a tuhá zima.

● V roce 2013 napadl centimetr
sněhu na Lysé hoře v Besky-
dech a v Abertamech
v Krušných horách.

● O čtyři roky později 20 centi-
metrů nasněžilo na Luční bou-
dě v Krkonoších, ve východní
polovině ČR napadlo šest
centimetrů. V roce 2019 se
objevil nový sníh na Milešov-

ce a na stanicích u hranic se
Saskem. Naproti tomu v roce
2016 sněžilo ve velké části Čes-
ka včetně nižších poloh. Třeba
v Praze. Dva centimetry sněhu
byly v Suchdole a centimetr
na Chodově, v Komořanech,
Libuši, Ruzyni a v Zadní Kopa-
nině.

● Podle meteorologa Jana
Munzara původ těchto pranos-
tik sahá zhruba do poloviny
19. století a mohou souviset
s případy, kdy se i v dřívějších
dobách vyskytly mírnější zimy
nebo menší množství sněhu.

inzerce

Dva centimetry sněhu v Praze

ČT
K

Benzin

42,05
Pohonné hmoty od minulého
týdne zlevnily o desítky halé-
řů. Litr nejprodávanějšího
benzinu Natural 95 se aktuál-
ně u čerpacích stanic prodává
v průměru za 42,05 koruny,
před týdnem byl o 34 haléřů
dražší. O 90 haléřů na litru se
snížila i cena nafty, za litr teď
řidiči dají průměrně 46,18 ko-
runy. Vyplývá to z údajů spo-
lečnosti CCS, která ceny sledu-
je. Podle CCS je nyní benzin
o 4,92 koruny na litru dražší
než před rokem, za naftu
tehdy motoristé platili
o 10,14 koruny na litru méně.
Nejlevnější paliva natankují
řidiči v Jihočeském kraji, kde
je litr benzinu v průměru za
41,41 koruny. Naftu tam pro-
dávají průměrně za 45,49 ko-
runy. Naopak nejdražší ben-
zin a nafta jsou v Praze. ČTK

Více za skipas

1190
Skiareál Lipno zvýší ceny
skipasů v průměru o osm
procent. Za celodenní lyžování
v hlavní sezoně zaplatí dospě-
lý 1190 korun. Je to o 130 ko-
run více než v minulé sezoně.
Hlavní sezona znamená obdo-
bí vánočních svátků a pak
od začátku února do poloviny
března. Areál ale zachová
stejné ceny pro celosezonní
skipasy a ceny pro rodiny
na víkendy budou nižší než
v minulé sezoně. Stejně jako
ostatní skiareály, i Lipno zasáh-
la pandemie a masivní investi-
ce do techniky. Skiareál patří
mezi nejnavštěvovanější zimní
střediska na jihu Čech. Provo-
zuje přes 13 kilometrů sjezdo-
vek a čtyři lanovky. Před
pandemií areál za sezonu na-
vštívilo až 180 tisíc lyžařů. ČTK

Na sv. Martina sněžilo
párkrát a jen na horách
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Pražští strážníci ne-
byli na pochybách.

Sekera, nůž, kus kabelu a dal-
ší vybavení, které měl u sebe

muž spící na lavičce v lesopar-
ku Belveder na Zbraslavi, ne-
nechaly strážníky na pochy-
bách, že v okolí vysekané
a stáhnuté kabely jsou jeho
dílem. Celou záležitost však
ještě posoudí kolegové
ze státní policie, kteří si do-
tyčného od hlídky převzali.
Oznámení o spícím muži,

který má u sebe kolo podob-
né odcizenému z předchozí-
ho dne, zavedlo strážníky
v Praze 5 domístního lesopar-
ku. Dotyčný i bicykl se namís-
tě skutečně nacházeli, co
však vzbudilo větší pozor-
nost, byly v okolí přesekané
kabely veřejného osvětlení
a předměty, které měl ležící
muž u sebe.
Po probuzení pětadvacetile-

tý podezřelý uvedl, že je
na místě, protože potřebuje
peníze. Jeho vybavení a ruce
od hlíny daly v souvislosti
s okolními nálezy jednoznač-
ný podnět k předání dotyčné-
ho hlídce státní policie. MET

Žádá Zemana
o milost
Předseda poslaneckého klubu Pi-
rátů Jakub Michálek požádal pre-
zidenta Miloše Zemana o snížení
či prominutí trestu polskému
manželskému páru Jaroslawovi
a Karolíně Kordysovým. Olo-
moucký vrchní soud uložil man-
želům v polovině října osm let
vězení za nelegální obchody
s psychotropním nápojem podle
starého receptu peruánských ša-
manů. Michálek v dopisu pouká-
zal na to, že trest neodpovídá
společenské nebezpečnosti čin-
nosti manželů. „Považuji trest
osmi let vězení za provozování
této činnosti, kterou nikomu neu-
blížili, za zcela nepřiměřený.
V zemi, kde korupčníci odcházejí
od soudu v lepším případě s po-
kutou a pachatelé znásilnění čas-
to vyváznou s podmínkou, je tato
nespravedlnost do očí bijící,“ uve-
dl ve svém dopisu prezidentovi.

Čeho se při pokusu ve
škole nadýchali?
Při chemickém pokusu v základ-
ní škole ve Všerubech u Plzně se
nadýchalo výparů pět dětí z prv-
ního stupně školy a jedna učitel-
ka. Na místo vyjeli hasiči, policie
i záchranná služba. Nikdo
z nich není v ohrožení života.
Hasiči zjišťují, o jaké látky šlo,
odborníci ze speciální laboratoře
na místě nenaměřili žádné kon-
centrace nebezpečných látek.

Vánoční výzdoba
V Hradci Králové, stejně jako
v dalších městech, se pilně pracu-
je na vánoční výzdobě. Pracovní-
ci technických služeb všechno
chtějí stihnout do první advent-
ní neděle. Města povětšinou bu-
dou mít vánoční výzdobu zhruba
stejnou, jak jsou jejich obyvatelé
zvyklí. Nové prvky nakupují jen
v omezené míře. ČTK

Objev strážníků 2x MPHMP

Málo známý
palác ožívá
Přehlídka mladého umění
Pokoje se po covidové
pauze vrací do Prahy. Fes-
tival, na kterém se před-
stavují studenti umělec-
kých škol, je výjimečný
tím, že se koná v opuště-
ných domech. Letos se
uskuteční v poloprázd-
ném barokním paláci Hrzá-
nů z Harasova na rohu Ce-
letné a Kamzíkové ulice.
Festival začíná dnes a potr-
vá do 20. listopadu. MET

Instalace vánoční výzdoby v ulicích Hradce Králové ČTK

2x
PR
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PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

KRACH CE
N

TOTO JE SKUTEČNÝCH 1000,- Kč

www.modaprostejov.cz

Zlevnili jsme pro Vás naprostou většinu produktů. A to není vše! Při nákupu
kabátu nebo obleku nad 2.599,- Kč a odevzdání tohoto kuponu Vám odečteme
neuvěřitelných 1.000,- Kč. Ano, tento kupon má hodnotu celých 1.000,- Kč.

Pozor! Likvidujeme zboží již od 99,- Kč.
Přijďte využít naprosto super možnost. Těšíme se na Vás. Nabízíme
všechny velikosti kabátů, dámských i pánských obleků, kalhot, košil, atd. !!!

Platnost kuponu do 30. 11. 2022. Kupony nelze sčítat.

„Těžař“
kabelů spal

Krátce

inzerce
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Potápění v ledo-
vém Pacifiku nahá-
ní husí kůži, voda
má pochmurný, na-
zelenalý odstín.
A do toho vás obe-
jme chobotnice.

Netušený zážitek se odehrál
asi dvě stě metrů od pobřeží
kanadského ostrova Vancou-
ver. Jak informoval zpravo-
dajský server The Guardian,
středoškolská učitelka An-
drea Humphreysová chtěla
partičce svých přátel ukázat,
jaká se pod mořskou hladi-
nou ukrývá nedoceněná krá-
sa. Odvážlivci tedy navlékli
neopreny a nasadili kyslíko-
vé bomby. Humhreysová
k tomupodotkla: „Lidé říkají,
že je to pod hladinou děsivé.
Ale kdyžmáte pořádný reflek-
tor, uvidíte každou barvu
duhy. Je to neuvěřitelné. A to
mám na kontě víc než
675 rozličných ponorů.“
Skupinka se však nechtěla

jen kochat podmořskou nád-

herou. Pátrala po zdejším nej-
slavnějším „domorodci“ –
chobotnici velké.
Dobrodruzi se dočkali bez-

prostředně po ponoření. Co
víc, hlavonožec, jenž měl až
čtyřmetrová chapadla, se ne-
jen nelekl, nýbrž se
bleskurychle přiblížil k jedné
z potápěček, zkoumal cha-
padly její masku a regulátor
kyslíku. Humphreysová zača-
la jejich setkání fotit – než
chobotnice obrátila pozor-

nost přímo k ní. Její kamera
poté zachytila okamžik, kdy
ji tvor na několik desítek vte-
řin objal. „Chapadly klouzala
po mé kameře, po rtech,
a pak mě políbila. Měla jsem
její obří chapadla na obličeji
a potápěčské masce. Pokaž-
dé, když jsem od ní ustoupi-
la, se ke mně znovu přiblíži-
la. Bylo to úžasné,“ uvedla od-
vážlivkyně. „Ani na moment
mě neochromila panika,
dobře vím, že chobotnice vel-

ké jsou mimořádně mírumi-
lovné,“ podotkla.
Blízké setkání trvalo úžas-

ných 40 minut. „Chobotnici
obzvlášť zajímalamoje kame-
ra. Pořád mi měnila nastave-
ní světel na kameře a hrála si
s ní,“ vylíčila Humphreysová.
Doplnila, že po celou dobu se-
tkáníměla chobotnice temně
rudou barvu, nezměnila ji do
šedého odstínu, který u těch-
to hlavonožců signalizuje
strach nebo agresi. HAL a ČTK

Velká Británie zmrazila rus-
kýmoligarchůmadalším sub-
jektům majetek v celkové
hodnotě 18 miliard liber,
v přepočtu zhruba půl bilionu
korun. Oznámila to včera brit-
ská vláda v souvislosti s Puti-
novou invazí na Ukrajinu.
Rusko podle britského mi-

nisterstva financí překonalo
Libyi a Írán na seznamu Lon-
dýnem nejvíc sankcionova-
ných zemí, napsala agentura
Reuters. „Uvalili jsme na Rus-
ko nejpřísnější sankce v histo-
rii, což ochromuje jejich vá-
lečnou mašinerii,“ uvedl

představitel ministerstva fi-
nancí Andrew Griffith. „Náš
vzkaz je jasný: nedovolíme
ruskému prezidentovi Vladi-
miru Putinovi v této brutální
válce zvítězit,“ dodal.

Zmrazený ruskýmajetek je
o šest miliard liber (zhruba
167 miliard korun) vyšší než
částka vykázaná ve všech
ostatních britských sankč-
ních režimech.

Británie od začátku války
na Ukrajině zavedla sankce
vůči 1200 jedincům a více
než 120 subjektům v Rusku,
mezi kterými jsou i výrazné
osobnosti ruské scény a spo-
lečnosti prominentních pod-
nikatelů a politiků. Podobné
kroky vůči Rusku podnikla
i Evropské unie nebo Spojené
státy. ČTK

Záludní Rusové ustupují
Ruské síly chtějí proměnit Cherson v „město smrti“. „Kla-
dou miny všude, od bytů až po kanály, a plánují jej ostře-
lovat z nové pozice za řekou Dněpr,“ tvrdí poradce ukra-
jinského prezidenta Mychajlo Podoljak. Rusové se začali
plánovaně přesouvat na připravené pozice na jeho le-
vém břehu, potvrdilo ruské ministerstvo obrany. ČTK

Londýn. Putin nezvítězí
Slušel jí i Neslušný návrh
Americká herečka Demi Mooreová, která dnes slaví šede-
sátiny, zažila období své největší slávy počátkem 90. let.
Tehdy nejen zazářila v oceňovaných filmech Duch, Pár
správných chlapů či Neslušný návrh, ale také jako manžel-
ka hvězdného Bruce Willise, s nímž tvořila jeden z nejsle-
dovanějších párů Hollywoodu. Demi Mooreová se narodi-
la jako Demetria Guynesová v NovémMexiku. Dětství ne-
měla lehké, rodiče byli alkoholici a její otec odešel
od matky ještě před Demiiným narozením. V 16 letech
opustila školu a začala se věnovat modelingu. Svého prv-
ního chotě, rockera Freddyho Moorea, poznala v roce
1979 a posléze si ho vzala. Rozvedli se v roce 1985, ale
Demi si ponechala Mooreovo příjmení. K herectví se do-
stala náhodou, na radu své dočasné sousedky, herečky
Nastassji Kinské. V soukromí se Mooreové příliš nedaři-
lo. S Willisem, s nímž má tři dcery, se rozvedla po dvoule-
tém odloučení v roce 2000. Novou lásku, o 16 let mladší-
ho herce Ashtona Kutchera, poznala v roce 2003 a o dva
roky později si ho vzala. Rozvedli se v roce 2013. ČTK

Líbala se s hlavonožcem

Dobrodružné setkání s chobotnicí velkou PROFIMEDIA

Ruský špion se ve Francii vy-
dával za českého konzultan-
ta, aby získal ke spolupráci
nadějné mladé inženýry. In-
formoval o tomdeník LeMon-
de, podle nějž ruští agenti na
inzertním serveru hledali per-
spektivní studenty a absolven-
ty prestižních škol, kteří zde
nabízeli doučování. Na schůz-
kách se z nich poté snažili vy-
lákat citlivé informace o poli-
tice, výzkumu či inovacích.
Francouzské úřady odhadují,
že v zemi působí téměř 75 rus-
kých agentů, kteří vystupují
v domnělé diplomatické funk-
ci, což jim v případě zatčení
zaručuje imunitu. ČTK

AP

Krátce

Podpora Berlína
Až 48 milionů Němců
bude příští rok platit niž-
ší daně, parlament zvýšil
základní nezdanitelnou
částku. Rodičům se také
zvýší příspěvek na děti.

Lobbisté v ráži
Na konferenci OSN o změ-
nách klimatu COP27
v egyptském Šarm aš-Šaj-
chu je letos oproti minu-
lému ročníku o 25 pro-
cent více lobbistů, kteří
hájí zájmy ropného a ply-
nárenského průmyslu.
Celkem 600 lobbistů po-
čtem převyšuje zástupce
všech zemí, na které má
klimatická krize největší
dopad, informoval list
The Guardian.

Ženy a zábava
Afghánské islamistické
hnutí Tálibán včera zaká-
zalo ženám vstup do za-
hrad a zábavních parků.
Úřady informovaly také
o zamezení vstupu do tě-
locvičen. ČTK

Chytrá chapadla

O chobotnicích je známo, že
patří mezi nejchytřejší živoči-
chy. Jejich IQ je odhadováno
až na 60 bodů.

● Rekordní jedinec chobotni-
ce velké měl rozpětí chapa-
del 9,8 metru a vážil až
272 kilogramů.

● Chobotnice jsou mistry pře-
vleků, dokážou napodobit
nejen barvu, ale i texturu
prostředí a mořského života
kolem nich. MET

Andrew Griffith PROFIMEDIA

PR
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Agenti Kremlu.
Francie varuje
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S digitalizací svých služeb je
nejdál ze všech bank na čes-
kém trhu. Potvrzují to
i prestižní mezinárodní žeb-
říčky. MONETA Money Bank
totiž vyvíjí svou aplikaci
ve spolupráci s klienty, které
si zve do své laboratoře. Co
vše lze v současnosti vyřídit
on-line a kam se může digita-
lizace ještě posunout, ví Ja-
kub Komenda, vedoucí digi-
tálního bankovnictví Mone-
ty. Rozhovor začneme aktuál-
ní novinkou. Projekt sdílené
bankomatové sítě Komerční
banky a Monety před několi-
ka dny zvítězil v hlasování ve-
řejnosti v kategorii Inovátor
roku. V prestižní oborové sou-
těži Nej banka Moneta bodu-
je pravidelně.

Co propojení bankovní
sítě přineslo vašim
klientům?
Pro naše klienty se toho za-

tím tolik nezměnilo. Vybírá-
ní hotovosti mají totiž zdar-
ma ze všech bankomatů už
dávno. Naopak klienti Ko-
merční banky už několik mě-
síců mohou vybírat z našich
bankomatů, jako by se jedna-
lo o bankomaty jejich banky.
Od příštího roku navíc chystá-
me další novinky. Náš klient
totiž bude moci využívat dal-
ších 350 vkladových banko-
matů Komerční banky. Samo-
zřejmě to bude platit i na-
opak. Díky této spolupráci
vznikne největší vkladomato-
vá síť v Česku. Už nyní máme
díky této spolupráci druhou
největší bankomatovou síť
v Česku.

Jak dlouho zmiňované
spojení funguje?

Projekt jsme spustili v červ-
nu. S myšlenkou přišla skupi-
na Société Générale, jíž je Ko-
merční banka součástí. Sys-
tém funguje v Belgii, kde tak-
to spolupracuje asi pět největ-
ších bank. Komerční banka se
mimo jiné profiluje jako udr-
žitelná banka, proto měla
na myšlence sdílené bankov-
ní sítě velký zájem. Na udrži-
telnost hodně dbáme i my,
proto jsme partnerství chápa-
li jako velkou příležitost.
Díky sdílení obou sítí jsme to-
tiž schopni uvolnit duplicitní
bankomaty a využít je v mís-
tech, kde žádný bankomat
není. Duplicita je zřejmá ty-
picky v nákupních centrech,
kde se na jednom místě sou-
středí velké množství banko-
matů. My či kolegové z Ko-
merční banky takmůžeme je-
den z bankomatů vzít a od-
vézt ho tam, kde chybí.

Jak víte, kde bankomat
chybí?
Na přelomu srpna a září

jsme s Komerční bankou
spustili kampaň – nechali
jsme veřejnost hlasovat omís-
tech, kde jsou podle názoru
lidí potřeba bankomaty.
Na základě tohoto vox populi
máme tedy nyní vytipováno
50 nových lokalit, do kterých
budeme přemisťovat ony du-
plicitní přístroje z obchod-
ních center. V rámci naší sítě
víme, že těchto duplicitních
přístrojů je zhruba 250. V ná-
sledujících týdnech začíná-
me první bankomaty přesou-
vat. Neexistuje důvod, proč
bankomaty s jinými bankami
nesdílet.

Sám říkáte, že není důvod,
proč bankomaty nesdílet.
Proč tedy není v Česku sa-
mozřejmé, že mohou lidé
peníze vybírat u jakéhoko-
li bankomatu?
V okamžiku, kdy si klient

Monety, který má výběry
z bankomatů jakékoli banky
zdarma, vybere peníze v ji-
ném než našem bankomatu,
naúčtuje si druhá banka po-
platek za jeho použití. Tuto
službu, poplatek, hradíme za
našeho klienta druhé bance
my. Tento princip je de facto
stejný na celém bankovním
trhu. Součástí zmiňované
spolupráce ale je, že si tyto
poplatky vzájemně neúčtuje-
me. Jinými slovy, banky, kte-
ré bankomaty na základě spo-
lupráce nesdílejí, mají na
zmiňovaných poplatcích
zisk.

Trochu změníme téma.
Nadnárodní společnost
Deloitte vyhodnotila, že
je Moneta digitálně nejvy-
spělejší banka na českém
trhu. Co to znamená?
Hodnotí se zhruba

1200 funkcionalit a vychytá-
vek napříč celým světem.
V Česku bylo touto optikou
zhodnoceno pro rok 2022 de-
vět bank a výsledkem je, že
Moneta pokrývá na tuzem-
ském trhu nejvíc funkciona-
lit. Ty se navíc každé období
přidávají. Například při po-
sledním hodnocení v roce
2020 hrály v hodnocení velký
význam funkcionality mož-
nosti on-line uzavírání, mys-
lím tím terminace, produktů.
Tuto možnost, tedy možnost
ukončit on-line především
běžný účet, ale například
i stavební spoření nebo spoři-
cí účet a de facto tak od ban-
ky zcela odejít, nabízíme
jako jedna z mála bank v Čes-

ké republice. V letošním roce
v hodnocení dominovaly
funkcionality na správu osob-
ních financí. To znamená pře-
hledy, grafy, vývoj rozpočtu,
zůstatky na konci měsíce
a podobně.

Jaké funkcionality má
Moneta navíc oproti jiným
bankám na českém trhu?
Banky působící na středo-

evropském trhu jsou specific-
ké tím, že v poslední době
obecně hodně digitalizují.
Vše se posouvá vpřed, rozdíly
se zmenšují. Moneta nabízí
přes dvacet produktů, které
lze sjednat on-line.Mám-li vy-
píchnout jednu službu, zmí-
ním naši směnárnu. V naší
aplikaci si klienti mohou
směnit koruny za eura či dola-
ry. Během chvíle si on-line zří-
dí cizoměnový účet a převe-
dou si za nejlepší aktuální
kurz na trhu danou měnu.
Hned v ten moment si mo-
hou přidat i virtuální plateb-
ní kartu. Než jim poštou do-
jde domů plastová karta, mo-
hou platit třeba telefonem.
Celé to zabere minutu. Kdy-
byste šel do směnárny či ban-
ky, je tam daný kurz na celý
den. V aplikaci ale vidíte reál-

ný kurz, který se během dne
vyvíjí podle aktuálního stavu
na burze. Odpoledne může
být jiný než ráno. Dolary
a eura pokrývají 97 procent
požadavků našich klientů,
což v blízké budoucnosti vý-
razně ovlivní i fakt, že oblíbe-
ná turistická destinace Če-
chů, Chorvatsko, zavádí od
nového roku euro. Naše apli-
kace proto může být již příští
léto úplným game change-
rem.Mimochodem, když zmi-
ňuji cesty do zahraničí, není
bez zajímavosti, že hodně na-
šich klientů využívá možnos-
ti sjednat si v aplikaci cestov-
ní pojištění. Až 90 procent
prodaných cestovních pojiště-
ní se u nás prodá právě
přes mobilní aplikaci.

Já nejčastěji používám
banku v mobilu pro place-
ní nebo kontrolu výdajů.
Předpokládám, že jsem
běžný uživatel bankovní
aplikace.
Je to tak. Bankovní aplika-

cemusí umět spolehlivě hlav-
ně tři věci. Musíte v ní vidět
zůstatek, musíte si umět
zkontrolovat, za co jste platil,
a musíte umět jednoduše za-
platit. To jsou tři věci, které

můžeme dál vylepšovat. Na-
příklad u zůstatku vámnabíd-
neme možnost si zapnout
widgety se zůstatkem. To zna-
mená, že na obrazovce telefo-
nu nebo vašich chytrých hodi-
nek vidíte zůstatek, aniž bys-
te se musel přihlašovat do
aplikace. Přesně to jsoumalič-
kosti, které je možné zlepšo-
vat, a hlavně zjednodušovat.

Hodně se v současnosti
mluví o investování.
Dokážu ve vaší aplikaci
Smart Banka rychle a snad-
no investovat do různých
fondů? Třeba jen na dva
kliky?
Na dva kliky ne, ale

do dvou minut by se to dalo
zvládnout. V aplikaci je mož-
nost investovat do podílo-
vých fondů. Je jich tam nece-
lých třicet. Jsou pro klienty
předvybrané. Klient hned
vidí jejich výkon. Předtím,
než se rozhodne investovat,
zjistí si svůj investiční profil.
Tento dotazník musíme
klientům dávat vyplnit i kvů-
li zákonné povinnosti. My ho
ale postavili tak, aby klient
zjistil, jakým typem investo-
ra je. Na základě profilu ná-
sledně banka klientovi dopo-
ručí, jaké fondy by pro něj
byly vhodné. Pokud se ale roz-
hodne investovat do jiného
fondu, samozřejmě může.

Jak často lidé digitální
bankovnictví používají?
Náš klient jde do bankovní

aplikace v průměru 27krát
za měsíc.

Jak je to s klientelou dej-
me tomu 70+? Využívá
banku v mobilu?
Podíváme-li se na věkovou

škálu našich klientů, nejvíc
jich je ve věku 45 až 55 let.
Křivka pak klesá směrem
ke starším i mladším. Když se
na to podíváme s ohledem
na to, kteří klienti využívají
banku v mobilu, je to podob-
né, jen se vrchol křivky posu-
nemalinko doleva. Jinak řeče-
no, banku v mobilu mají nej-
častěji o něco mladší klienti,
než je věkový průměr. Roz-
hodně ale nejde říct, že lidé
nad sedmdesát aplikaci nepo-
užívají. Nejstaršímu uživateli
naší aplikace mobilního ban-
kovnictví Smart banka, re-
spektive uživatelce, je
102 let. Aplikaci používá ak-
tivně. Pochopitelně klientů
s digitální bankou nad 90 let
není tolik. Tuším zhruba
1500.

Pokračování na straně 14

Jakub Komenda MONETA

„Naše aplikace může být již
v létě úplným game changerem“
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Pokračování ze strany 12

Jak je to u nejmladších
klientů? Však už i malé
děti mají svůj chytrý
telefon.

V rodinném účtu může ro-
dič pro svého potomka zalo-
žit účet, dítě pak dostane
svou aplikaci. Ta je pod dohle-
dem rodiče, který má přehled
o výdajích, a pokud třeba ne-
bude mít dítě uklizený pokoj,
rodič mu účet může zabloko-
vat. (úsměv)

Kam se může digitální
bankovnictví ještě posu-
nout?
Pořád existují případy, kdy

je potřeba doložit konkrétní
dokument nebo je tam něja-
ké jiné specifikum. To zname-
ná, že další kroky jsou o digi-
talizaci těchto okrajových pří-
padů, které se týkají třeba
jen dvou procent uživatelů.
Druhá oblast jemálo zdigitali-
zované bankovnictví pro fi-
remní klienty. To je další věc,
na níž pracujeme. Tento seg-
ment není dobře zdigitalizo-
vaný napříč trhem. Třetí ob-
last, kde se digitalizace bude
posouvat, je napojení na hla-
sové asistenty, které v dohled-
né době ve větší míře přijdou
do Česka. Mluvím o asisten-
tech typu Alexa, Google As-
sistant nebo Siri od Applu.
Představte si situaci, kdy se
vás virtuální systém zeptá,
zda chcete potvrdit platbu za
nákup, vy řeknete ano a plat-
ba se okamžitě potvrdí. Od-
padne vám ono nakládání
s chytrým telefonem u kasy,
přibližování obličeje k disple-

ji nebo tisknutí palce, což v si-
tuaci, kdy máte plné ruce ta-
šek, může být velmi pohodl-
né. Zároveň se ale bude digita-
lizovat také segment zákaz-
nické péče. Něco nebudete vě-
dět, aplikace se zeptáte a ona
vám hned odpoví. Tyto potře-
by v současné době pokrývá-
me naším chatbotem.

To zní jako hodně práce
pro vaše IT. Nemáte
v bance už více „ajťáků“
než bankéřů?
U nás máme v digitálních

kanálech zhruba 30 vývojářů.
V celé bance, protože systé-
mů máme víc, je ještě třeba
150 až 200 IT pracovníků. Je
pravda, že to není málo, ale
bankéřů máme pořád víc.

Moneta má také vlastní
in-house laboratoř. Popiš-
te prosím, jak funguje.
Vní testujeme to, co simys-

líme, že by mohlo fungovat.
Nebo i to, co by rádi měli
v aplikaci naši klienti. Naše
služby i funkce totiž nevyvíjí-
me od stolu, ale hlavně podle
potřeb klientů. Od roku 2017
si potřeby klientů zároveň va-
lorizujeme. Když se nám teh-
dy před pěti lety podařilo na-
startovat digitalizaci, tak to
bylo i proto, že děláme to, co
lidé opravdu potřebují. Však
hned v roce 2018 Deloitte po-
tvrdil, že máme na českém
trhu nejvyspělejší digitální
bankovnictví.

Jak laboratoř vypadá?
Je to místnost, kam pozve-

me lidi, většinou klienty, kte-
ré za jejich čas pak i odmění-

me. Největšímotivace pro pří-
padné zájemce je ale ta, že je
daný člověk přímo u vývoje
něčeho nového. Klient jedno-
duše zkouší na telefonu, jest-
li je daná funkce pro něj uži-
vatelsky v pořádku a zda je
vše snadno ovladatelné a sro-
zumitelné. Zda tam nejsou
nějaké mouchy, které by
naše vývojáře nenapadly, pro-
tože každý má nějakou jinou
uživatelskou potřebu. Člověk
může novinku vyzkoušet
a okomentovat. Celé se to
odehrává v místnosti, jež je
podobná těm, které lidi znají
z detektivních seriálů. Je tam
jednocestné zrcadlo, za nímž
sedí naši výzkumníci a vývojá-
ři, kteří vše zapisují a vyhod-
nocují. Mimochodem, naše
aplikace testuje i jeden nevi-
domý tester.

Zajímavé. Kolik vašich
klientů je nevidomých?
Máme zhruba 20 tisíc klien-

tů, kteří jsou buď nevidomí,
nebo mají těžké zrakové po-
stižení. Právě pro ně máme
v internetovém bankovnictví
i funkce, jež jim pomáhají
služby využívat. V této oblas-
ti jsme hodně daleko ve verzi
pro iPhony. Ty totiž nevido-
mí lidé používají velmi často.
Na mobilech s Androidem
právě dokončujeme některé
funkce tak, aby byly uživatel-
sky příjemnější.

Opět změním téma. Na
Monetě je vidět víra v digi-
talizaci. Jak jsou na tom
Češi? Věřím, že spousta
lidí si přece jen „radši“
zajde na pobočku.

To je zaprvé hrozně indivi-
duální a zadruhé se trendy
rychle mění. Už v roce 2005
začali klienti bank prefero-
vat „digitální návštěvu“ ban-
ky před klasickou cestou na
pobočku. Zlom, kdy návštěvy
banky přes mobil předběhly
návštěvy přes počítač, nastal
v roce 2018. Máte pravdu, že
stále existují produkty, u kte-
rých si klienti chtějí něco do-
vysvětlit přímo na pobočce
nebo minimálně si zavolat.
Takových produktů je ale
méně a méně. Naopak roste
počet produktů a služeb, kte-
ré lze obsloužit on-line. Lidé
se tak neustále učí vše řešit di-
gitálně. A to samozřejmě ne-
mluvím jen o našich klien-
tech. Jak už jsem říkal, každá
banka v posledních letech
vše digitalizuje. Například
u nás si půjčku bere 80 pro-
cent lidí on-line. Před pěti
lety to bylo jen pět procent.

Zrychlila pandemie zájem
o digitální bankovnictví?
Nezaznamenal jsem u nás,

že by se nám zvýšil počet uži-
vatelů nějak dramaticky. Po-
chopitelně se zvýšil počet pla-
teb kartou, lidé častěji naku-
povali on-line, obchody byly
zavřené. Konkrétně u nás
jsme v posledních dvou le-
tech více šlápli do vývoje
funkcí, které klientůmumož-
ní od produktu odstoupit
plně on-line. Nechceme, aby
u nás měl někdo otevřený
účet jenom proto, že se mu
nechce chodit na pobočku.
Věříme, že naše služby jsou
natolik kvalitní, že klienti ne-
mají důvod od nás odcházet.

Rozhodně jim v tom ale ne-
chceme bránit nebo jim je-
jich odchod nějak ztěžovat.
Možná jsme dokonce jediná
banka v republice, která zru-
šení účtu on-line umožňuje.
Skrz aplikaci uzavřete běžný
účet, spořicí, stavební spoře-
ní nebo sjednané pojištění.
V aplikaci můžete i doplatit
hypotéku nebo půjčku.

Rád cestuji a často hledám
tipy na výlet, proto jsem si
všiml propojení Monety
s aplikací Úžasná místa.
Jak spolupráce vznikla?
Na začátku všeho bylo hle-

dání relevantního partnera,
který má v prostředí sociál-
ních sítí úspěch a zároveň
tah na branku a příběh. Apli-
kace Úžasná místa nám vy-
padla na první dobrou. Fotky,
které zveřejňují, jsou napros-
to úžasné. Aplikace je navíc
extrémně populární. Autor-
ská dvojice, mimochodem
jedná se omatku s dcerou, na-
šla pomyslnou díru na trhu.
Když jsme pak přišli s nabíd-
kou implementovat v rámci
partnerství mapu bankoma-
tů, nápad se jim moc líbil.
Byly nadšené, že se mohou
posunout zase někam dál.
Aplikace dává lidem tipy na
výlety na místa, kam by je
možná nikdy nenapadlo se
vydat, protože by je bez této
aplikace neznali. A my jim
k tomu dáváme servis v podo-
bě informace, zda je na mís-
tě, dejme tomu na rozhledně
nebo na hradě, možné zapla-
tit kartou, či nikoli. V tom pří-
padě najdou lidé v mapě tip
na nejbližší bankomat.

Šéf digitálních kanálů v Monetě Jakub Komenda MONETA
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Na Václavském
náměstí se
uskuteční Koncert
pro budoucnost.

Vynahradit poslední roky po-
znamenané covidovými ome-
zenímimá letošní Festival svo-
body, který připomene třiatři-
cáté výročí sametové revoluce.
Akce k připomenutí událostí
17. listopadu proběhne v Pra-
ze, Brně i regionech.

Vhlavnímměstě začne Festi-
val svobody 17. listopadu dopo-
ledne na Albertově, kde jsou
v plánu mimo jiné sborová vy-
stoupení, proslovy rektorů či
debaty. Na Václavskémnáměs-
tí se od 16.30 uskuteční Kon-
cert pro budoucnost. Centrem
Prahy projde také tradiční sati-
rický průvod masek nazvaný
Sametové posvícení, na Národ-
ní třídě v rámci Korza národní
bude pro zájemce připraveno
téměř 90 programových bodů.

V Národním divadle se bu-
dou od 20 hodin tradičně pře-
dávat Ceny Paměti národa.
Ocenění od neziskové organi-
zace Post Bellum letos dostane
pět osobností, jejichž život po-
znamenaly totalitní režimy.
Obdrží ho i ukrajinský disi-
dentMyroslavMarynovyč, kte-
rý strávil v 70. a 80. letech
sedm let v pracovním táboře
a pět let ve vyhnanství v Ka-
zachstánu.

V Brně je v plánu na deseti
místech šestý ročník festivalu
Brněnský sedmnáctý. Cen-
trem oslav bude náměstí Svo-
body, kde se přes den vystřída-
jí řečníci a brněnské hudební
skupiny. Na dalších festivalo-
vých místech podle organizá-
torů zazní písně či šansony, Di-
vadlo Líšeň pak přichystalo di-
vadelní představení Putin lyžu-
je. Na programu jsou také au-
torská čtení či interaktivní pro-
gram pro děti.

K Festivalu svobody se připo-
jilo 30měst a vesnic a přidat se
mohou další. Spojujícím prv-

kem různorodých akcí bude
společný on-line videohovor
na platformě Zoom od 18.30
do 19 hodin, který propojí or-
ganizátory oslav z celé země
s širokou veřejností. Na něko-
lik minut se videohovor spojí
i s pražským Koncertem
pro budoucnost. ČTK

Festival svobody
je zpět v plné síle

Kabát na Prague Rocks
Úspěšná česká rocková kapela Kabát vystoupí jako
speciální host na pražském hudebním festivalu Prague
Rocks 2. června 2023 na letišti Letňany a doplní tak již
dříve oznámené zahraniční kapely – americké Mötley
Crüe a britské Def Leppard. Vstupenky za 1490 korun
jsou v prodeji v sítích Ticketmaster a Ticketportal. MET

Francie. Vhled do filmu i fotkami
Ve Francouzském institutu v Praze byla zahájena výstava fotografií Evy
Kořínkové (na snímku) s názvem Tváře Festivalu francouzského filmu
představující významné francouzské filmaře, kteří byli v posledních deseti
letech hosty festivalu. Výstava potrvá do 30. listopadu. Program Festivalu
francouzského filmu od 24. do 30. listopadu nabídne v kinech v Praze,
Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové a Ostravě celkem 54 filmů. ČTK

Příští rok se již podevětadva-
cáté otevřou brány festival Be-
nátská! s Impulsem. Návštěv-
níkůmopět nabídne ve dnech
27.–30. července pestrý pro-
gram. Na třech pódiích se vy-
střídajímimo jinéMirai, Mňá-
ga a Žďorp, IvanHlas, Trauten-
berk, Kamil Střihavka, Doga

neboHorkýže Slíže. První den
festival láká na slovenský ve-
čer, který se vrací po sedmi le-
tech. Vystoupí Vašo Patejdl
s kapelou, Peter Nagy a Indi-
go, Richard Müller a No
Name. Vstupenky jsou již
v prodeji na benatska.cz
a v síti Ticketstream. IBE

Dominovat bude viola
Na 78. ročníku festivalu Pražské
jaro, který zahájí 12. května příští-
ho roku Smetanova Má vlast v po-
dání Orchestru Velšské národní
opery, bude mít velký prostor vio-
la. Vedle trombonu je viola nástro-
jem letošního ročníku interpre-
tační soutěže Pražské jaro. Završe-
ním společné práce bude 13. květ-
na koncert s názvem Viola? Viola!
v Národním technickémmuzeu.

Vítězných Pět ďáblů
Mezipatra rozdala ceny nejlepším
filmům 23. ročníku festivalu na
slavnostním ceremoniálu v kině
Lucerna. Ve všech kategoriích bo-
dovaly režisérky. Vítězem hlavní
ceny poroty se stalo francouzské
drama s nadpřirozenými prvky
Pět ďáblů (Le Cinq diables) režisér-
ky Léy Mysiusové. Studentskou
porotu zaujaly krátké filmy War-
sha a Maturák (Senior Prom). ČTK

ČT
K
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Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Hledáte recepty na ty nejlahodnější sladkosti?
Sáhněte rovnou po Bibli sladkého pečení! Najdete v ní
na 150 druhů stříkaných, vykrajovaných nebo ručně vyvalovaných
dobrot. Nechybí ani krok za krokem popsané postupy, které zaručí
dokonalý výsledek.

Píše se rok 1853 a Alžběta Bavorská, přezdívaná Sisi, má jasno:
buď se dočká opojné romantické lásky, kterou opěvují básníci,
nebo se nezamiluje nikdy. Císařovna je románovou předlohou
úspěšného seriálu z dílny Netflix.

Rodině Gossových se obrátí život naruby. Dokáží moudrý německý
ovčák Winstead a toulavé štěně Ruby stmelit rodinu a zachránit
Vánoce? Laskavý vánoční příběh z pera Bruce W. Camerona
Psí Vánoce pohladí po duši nejen každého pejskaře.

Hledáte recepty na ty nejlahodnější sladkosti? 
Bibli sladkého pečení! Najdete v ní 

První knižní vlaštovky,
které nás lákají na
Vánoce: recepty na
nejlepší cukroví, život
slavné císařovny i psí
příběh, co vás pohladí
po duši.

Benátská! s Impulsem.
První ohlášené hvězdy

Krátce

inzerce

Nová výzva

Petice Tři kroky za tři roky, na
kterou chtějí organizátoři sbí-
rat podpisy, reaguje na tři vý-
zvy pro svobodu, mír, demo-
kracii a prosperitu v Česku.

● V první řadě by podle ní
měla země vytrvat ve své
podpoře Ukrajině, ale také
zajistit razantnější boj proti
šíření poplašných zpráv či
podněcování k nenávisti.
Druhý krok se týká klimatic-
ké změny, v posledním
bodu pak vybízí k reformě
školství pro 21. století. ČTK



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. listopadu 2022 16

Režisér filmu Hranice lásky
Tomasz Wiński napsal scé-
nář společně s herečkou Ha-
nou Vagnerovou poté, co oba
prošli vztahovou krizí a vypo-
řádávali se s nevěrou. Své zá-
žitky a pocity vtiskli do příbě-
hu dvojice, která se rozhodne
být upřímná a otevřená, co se
týče fantazií a potřeb.
„Snímek, který je momen-

tálně v kinech, ale nemá divá-
kovi ukazovat, co je správné.
Doufám, že se mu však daří
otevírat diskusi a vést diváky
k zamyšlení,“ říká pro Metro
Wiński, pro nějž je film režij-
ní prvotinou.

O čem jsou Hranice lásky?
Je to erotická love story

o páru, který se rozhodne ote-
vřít vztah a vyprávět si
o svých zážitcích s jinými
partnery. Svoje intimní zpo-
vědi nahrávají v posteli na
mobil. Diváci se tak mohou
těšit na spoustu napětí, vzru-
šení, dobrodružství, emocí,
ale i hodně vtipných momen-
tů. Mají také šanci vidět nej-
větší české filmové hvězdy,
jako je Hana Vagnerová, Mar-
tin Hofmann, Hynek Čer-
mák, Eliška Křenková, Anto-
nie Formanová nebo Lenka
Krobotová ve velmi odváž-
ných rolích. Hodně odlišných
od toho, na co jsme u těchto
herců v českých filmech
zvyklí.

Ústřední dvojice snímku
řeší skomírající vztah tím,
že se začne potkávat s jiný-
mi lidmi. Jak jste přišel
právě na tohle téma?
Téma hranic upřímnosti

a svobody ve vztahu mě fasci-

nuje a děsí zároveň. Začal
jsem si před lety sám pro
sebe klást otázky: Na kolik
vlastně můžeme být svobod-
ní a upřímní ve vztahu? Měli
bychom být vůbec upřímní,
nebo jsou věci, které nesmí-
me partnerovi říct? Můžeme
v rámci vztahu s jedním part-
nerem realizovat všechny svo-
je fantazie a potřeby? Je
k tomu nutné lhát a podvá-
dět, nebo abychom se navzá-
jem nezraňovali, musíme po-
třeby potlačovat a vytěsňo-
vat? Nebo existuje ještě jiná,
upřímnější varianta vztahu,
ve které se nemusíme v ni-
čem omezovat a zároveň zá-
žitky otevřeně sdílet s partne-
rem? Z těchto otázek vznikl
film, ale ani po osmi letech
práce nemám jednoznačné
odpovědi.

Jak jste poznal, že má Vag-
nerová talent na psaní scé-
nářů? A má ho?
Má.Měl jsme s Hankou zku-

šenost s krátkým filmem o se-
xuálním experimentu dvou
párů, který jsme spolu kdysi
natočili na FAMU. Hanka
chtěla pro sebe nějakou od-
vážnější psychologickou roli,
která by jí umožnila dostat se
ven ze škatulky seriálové ce-
lebritky. Dlouhé roky dostá-
vala totiž stejný typ rolí.
K tomu v té době procházela
vztahovou krizí, takže téma
vypořádávání se s nevěrou
a lží jí bylo blízké. Začali
jsme si vyprávět naše osobní
zážitky a fantazie, sbírali
jsme zkušenosti našich kama-
rádů a načítali na internetu
články o polyamorii, swin-
gers a otevřených vztazích.

Samotný scénář vznikal tak,
že jsmeměli nápady na scény
a ty jsme společně improvizo-
vali před kamerou a nahráva-
li se u toho. Z těch videona-
hrávek pak se mnou Kasha
Jandáčková sepsala finální
verzi scénáře.

V obsazení Hranic lásky se
objeví nejznámější čeští
herci, ale i ti začínající. Jak
jste vybíral tento koktejl?
Neměli jsme peníze na

castingového režiséra, takže
jsem to celé obsazoval sám.
U tak intimního tématu bych
se navíc bál svěřit oslovování
herců profesionálům. Část
herců jsem znal z divadel a fil-
mů, část jsem vybíral pomocí
fotek. Pak jsem je pozoroval
v divadelních kavárnách, na
představeních, koukal jsem
na jejich rozhovory na inter-
netu. Potom jsem se s kaž-
dým osobně setkal a bavili

jsme se o projektu. Většina
z nich se na začátku trochu
bála scénáře, děsilo je, že se
budoumuset svlékat kvůli se-
xuálním scénám, kterých je
ve filmu hodně. Obávali se
taky, že v rukou nezkušené-
ho filmaře ten příběh může
vyznívat lacině a vulgárně.

Například Hana Vagnero-
vá a Matyáš Řezníček se
coby postavy filmu natáče-
jí na mobilní telefon v po-
steli právě i při intimních
hrátkách. Nedělalo jim to
problém?
Vlastně jim to pomáhalo

nestydět se tolik v intimních
situacích. Drželi v ruce mobil
a nemuseli tolikmyslet na to,
že jsou nazí nebo že mluví
o velmi odvážných sexuál-
ních zkušenostech.

Vagnerová prohlásila, že
v rámci příprav filmu zva-
žovala návštěvu swingers
party. Byl vůbec někdo,
kdoměl se scénářem tako-
vý problém, že odmítl vaši
nabídku?
Se scénářem měli na začát-

ku problém vlastně všichni
herci. Čtyři herečky dokonce
odmítly ve filmu hrát, ale na-
konec jsem je všechny pře-
svědčil a jsem jim za jejich dů-
věru vděčný. A jeden velmi
známý český herec odmítl ve
filmu hrát, protože zrovna
v té době žil v otevřeném vzta-
hu a byla to pro něj velmi bo-
lestivá zkušenost. Proto se ne-
chtěl tímto tématem zabývat
ještě v profesionálním životě.

Snímek byl oceněn na fes-
tivalu v Karlových Varech

cenou zahraniční kritiky,
na festivalu Finále Plzeň,
zároveň cestuje po festiva-
lech v zahraničí.
Porota kritiků nám v Karlo-

vých Varech udělila cenu „za
hluboké, vtipné a něžné
ztvárnění složitosti mezilid-
ských vztahů, lásky a sexuali-
ty“. Myslím, že to přesně vy-
stihuje univerzální sdělení fil-
mu a citlivost našeho přístu-
pu k tomuto složitému téma-
tu. Hranice lásky totiž nejsou
o sexu, ale o upřímnosti vůči
sobě a vůči partnerovi, o tom,
nakolik umíme přímo komu-
nikovat ve vztahu naše emo-
ce a potřeby.

Film vidělo v prvních
dnech už pár desítek tisíc
diváků v kinech, jaké jsou
jejich reakce?
Nikoho ten film nenechává

lhostejným, debaty po projek-
ci vždycky trvají přes hodinu
a pokračují často i na baru
mimo kinosál. Hodně lidem
náš film přijde vtipný. Často
se taky ptají na jeho závěr,
mají totiž různé názory na to,
jestli náš hlavní pár zůstal
spolu, nebo se rozešel. Ale
myslím, že většinu diváků
ten film hluboko zasáhne,
protože je přinutí položit si
stejné otázky, jaké si pokládá
naše dvojice – nakolik jsem
ve vztahu svobodný a upřím-
ný? Nakolik jsem upřímný
sám k sobě? Tu odpověď si
každý musí najít sám a pro
sebe, neexistuje totiž jedna
univerzální.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vagnerová aWiński ARCHIV

inzerce

„Stačí jediný partner? Nevím“
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Letošní svatomar-
tinské víno je lehčí
a lahví bude podle
vinařů rekordní
množství.

Oblíbený vinařský svátek sva-
téhoMartina je tu. Dnesmno-
ho lidí po celém Česku otevře
první lahve svěžích a ovoci-
tých mladých vín.
A určitě to stojí za to. Letoš-

ní vína jsou díky slunnému
srpnu kvalitní, lehčí a s niž-
ším obsahem alkoholu, ale
hlavně jich na trh přišlo re-
kordní množství, tedy asi
2,35 milionu lahví. Více než
dva miliony z nich pak bude
mít šroubový uzávěr, což je
další historické maximum.

304 svatomartinských
Možnost nést společné

označení Svatomartinské
2022 získalo 304 vín od 74 vi-
nařů a vinařských firem, pře-
vážně pak z jižníMoravy. Nej-
více zastoupena budou tradič-
ně bílá vína (143) následova-
ná růžovými a klarety (91)
a červenými víny (70).
Pod značkou Svatomartinské
lze vyrábět pouze vína povole-
ných odrůd a jejich cuvée.

U bílých vín se jedná oMül-
ler Thurgau (78), Veltlínské
červené rané (20), Muškátmo-
ravský (45), u růžových oMod-
rý Portugal (6), Svatovavřinec-
ké (34) a Zweigeltrebe (51),
u červených o Svatovavřinec-
ké (16) a Modrý Portugal (54).
Známku Svatomartinské

mohou nést pouze vína, kte-
rá splní požadované senzoric-
ké parametry speciálně
pro ně nastavené. Na to dohlí-
ží hodnotící komise a tím je

také dána záruka jejich mi-
mořádné kvality. Ochrannou
známku Svatomartinské
vlastní jedno z nejvýznamněj-
ších sdružení vinařů, které ji
každoročně producentům
propůjčuje.

Košt v Brně
Největší ochutnávkou sva-

tomartinských vín je dnešní
tradiční Svatomartinský košt
v Brně. Odstartuje už v 9.30
slavnostním požehnáním no-

vého ročníku v katedrále sva-
tých Petra a Pavla na Petrově.
Následovat bude početný prů-
vod včetně svatého Martina
na bílém koni, který projde
centrem města a přiveze na
náměstí Svobody první lahve
na slavnostní přípitek v 11.00
hodin. Po přípitku náměstí
rozezní cimbálová muzika
a ochutnávání svatomartin-
ských vín od mnoha vinařů
bude pokračovat až do 18 ho-
din. Po celé republice se ale
minimálně do konce listopa-
du konámnoho dalších svato-
martinských akcí a slavností.

Sláva v Mikulově
Například mikulovské Sva-

tomartinské slavnosti se po
loňském zkrácení na jediný
víkend znovu vrací ke své del-
ší verzi, budou se tedy konat
po dva víkendy – tento
a 20. listopadu.
Občany města i turisty tak

čeká kromě husích specialit
vmístních restauracích amla-
dých vín ve vinotékáchmimo
jiné i řada koncertů. Namiku-
lovské náměstí přijede dnes
svatý Martin s družinou a při-
veze lidem první víno z letoš-
ních hroznů, lidé si jím po-
prvé připijí v 11.11. Po celý ví-
kend pak bude pokračovat
jarmark a doprovodný kultur-
ní program. MET a ČTKOchutnáte? Podle tradice se mají otevírat až dnes. METRO

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

Pictionary Air
kresli vzduchem

je klasická rodinná
hra?

VYHRAJTE
HRU PICTIONARY AIR KRESLI VE VZDUCHU

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A nebo B), do předmětu e-mailu uveďte: Pictionary.

4 výherci získají hru Pictionary Air kresli ve vzduchu.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.

Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete
na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

a) ano b) ne

Jako květák
Mozek nás fascinuje doko-
nalostí. I zvláštní tajemnos-
tí, protože vůbec netuší-
me, co všechno a jak dělá.
Je to jeden z nejzáhadněj-
ších a nejsložitějších systé-
mů v nám známém vesmí-
ru. Někteří odborníci ho
dokonce za otisk kosmu
považují a propojenost
mozkových buněk srovná-
vají se sítěmi galaxií. „Jsou
to jediné dvě srovnatelné
entity,“ souhlasí profesor
Vladimír Beneš, přednosta
Ústavu klinických neuro-
oborů a emeritní přednos-
ta Neurochirurgické a neu-
roonkologické kliniky praž-
ské Ústřední vojenské ne-
mocnice. „Lidský mozek
strukturou připomíná
spíš květák. Nebo vlašský
ořech. Do něj taky nevidí-
me, ale když ho rozlousk-
neme, rozpůlená jádra
vypadají jako mozkové
hemisféry.“ Jaká největší
tajemství mozek skrývá?
Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma.

inzerce

Dnes 11.11 v 11.11 otevřeme
svatomartinská. Jaká budou?

Jaká je úroda

Zatímco svatomartinských
je rekordní počet, sklizeň
hroznů pro výrobu vína bude
letos v Česku obecně
o 15 procent nižší než loni.

● Důvodem nižší sklizně
je suché období od května
do srpna a naopak silné
srážky v průběhu září.
Hrozny mají nízkou váhu
právě kvůli nedostatku vody
a také částečným ztrátám
v průběhu září vlivem vlhké-
ho počasí a srážkových úhr-
nů 70 až 100 milimetrů
za měsíc.

● Hlavní část sklizně začala
letos 12. září a skončila
v posledním říjnovém týdnu.
„Hrozny sklizené v září byly
postiženy silnými intenzivní-
mi srážkami,“ potvrdil prezi-
dent Svazu vinařů Martin
Chlad.

● Vinaři je tak museli sklidit
vesměs předčasně. Odhado-
vaný výnos hroznů se bude
pohybovat okolo pěti tun
na hektar, což je o deset
procent méně než dlouhodo-
bý průměr.

ZDROJ: SVAZ VINAŘŮ
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Redaktorka Anež-
ka spojila při psaní
článku své dvě váš-
ně – železnici
a pivo. Ne všechno
však na reportáž-
ním výletě vyšlo
podle plánu.

S maminkou jsme měly vždy
dobrý vztah. Dvě věci nás
však spojují víc než cokoli ji-
ného – pivo a železnice. Roz-

hodly jsme se to proto něja-
kým způsobem propojit a vy-
razily jsme na pivo motoráč-
kem.

Motoráček mnoha jmen
Na trati 172 ze Zadní Třeba-

ně do Lochovic jsou hned tři
pivovary – v Hostomicích,
Všeradicích a v Zadní Třeba-
ni. Na této trati jezdí motoro-
vý vůz řady 810, který má
mnoho přezdívek – orches-
trion, šukafon, krabička, au-
tobus, skleník, terárium...
Tyto motoráčky jsou v provo-
zu asi od 80. letminulého sto-
letí a nyní zachraňují řadu na-

šich lokálek. Do Zadní Třeba-
ně jezdí vlak z Prahy každých
třicet minut, cesta sem trvá
asi dvacet minut, odtud pak
jezdí orchestrion v přibližně
dvouhodinových intervalech.

Pivní vítěz v Hostomicích
Začaly jsme v Hostomicích,

místní pivovar Fabián totiž
o víkendu otevírá již v 10 ho-
din. Z vlakové zastávky je to
sem asi 10 minut chůze
domírného kopečku. Usadily
jsme se v útulném podniku
a na začátek jsme si daly Fa-
biána 10. Tami z celého naše-
ho pivního výletu zachutnala

nejvíc a stala se tak pivním ví-
tězem, byla dobře pitelná,
tak akorát hořká a zahnala ží-
zeň, kterou jsme po vyšlápnu-
tí kopce měly. Jako milovník
černého piva jsem nemohla
vynechat jejich tmavou čtr-
náctku, která by jistě zachut-
nala i nepříznivcům tohoto
tmavého nápoje, nemá totiž
nasládlou chuť jako většina
takových piv. Posezení u Fa-
biána jsme zakončily řeza-
ným pivem, které bylo pří-
jemnou kombinací již ochut-
naných moků. V hospůdce se
nevaří, ale můžete si zde dát
třeba utopence nebo nakláda-
ný hermelín. Fabiánamůžete
ochutnat i v některých praž-
ských podnicích, jejich se-
znam je na webových strán-
kách pivovaru.

Kuchyně podle Rettigové
Naše putování motoráč-

kem pokračovalo do Všera-
dic, kde se vaří pivo Všerad.
I tady je to k pivovaru asi
15 minut chůze. Dvůr Všerad
je vybudovaný v bývalém zá-
meckém dvoře, kromě pivo-
varu a hostince zde naleznete
také galerii, muzeum a spor-
tovní areál. Na čepu byl Jiří-
kův ležák 11, který nás mile
překvapil. Pivomělo lehce na-
sládlou chuť, kterou skvěle
doplňovala hořkost chmele.
Místní kuchyně je inspirova-
ná spisovatelkou a autorkou
kuchařekMagdalenouDobro-
milou Rettigovou, která
ze Všeradic pocházela. Vaří

tu opravdu výborně, pochut-
nali jsme si na panence s vin-
nou omáčkou a šťouchanými
bramborami a hovězím stea-
ku s omáčkou se zeleného pe-
pře a americkými brambory.

Zklamání vedlo k nadšení
Naše pivní vlaková turisti-

kaměla být zakončena v pivo-
varu Bobr v Zadní Třebani. Je-
jich pivo by měla točit hospo-
da UMlýna, bohužel jsme ne-
měly štěstí, mají ho tu jen
v létě. Lehce zklamané jsme
chtěly jet domů, ale vzpo-
mněly jsme si na pivovar
v Řevnicích, do kterého jsme
se chystaly už dlouho. Ze Zad-
ní Třebaně je to jen jedna za-
stávka směrem na Prahu. Pi-
vovar je umístěn v bývalém
nádraží, takže z vlaku je to
sem skutečně kousek. Pro-
středí je příjemné a je respek-
tován a připomínán původní
účel budovy. Obsluha je milá,
zábavná a ochotná. Tady se
nám z celého dne sedělo asi
nejlépe. Z jejich piv u mě zví-
tězila Řevnická desítka,
mámu zase nejvíc zaujala
Řevnická 12. Nakonec jsme si
tu daly i večeři, vyberete si
z typických českých jídel a ne-
musíte se bát, že byste odchá-
zeli hladoví – porce jsou více
než dostačující. K pivu jsme
si ještě daly jejich domácí
chipsy, které prostě musíte
ochutnat! Původní zklamání
ze Třebaně tak vedlo k pří-
jemnému zakončení v Řevni-
cích. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

„Neodradilo nás ani počasí,“ říká Vondráková (vlevo). 3x METHostomické pivo se stalo pro cestovatelky vítězem dne. Hostomická nalévárna

inzerce

inzerce

Šukafonem do pivovarů. Pivní
stezka skončila až v Řevnicích
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Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. lahodná
věc (řidč.)

2. ostrov
v pásu atolu

3. tajenka
4. obelstíti

(zast.)
5. litím

doplniti
6. patřící

Anetě

Pom.: olstít

„Jo, já
ti ten míček
podepíšu!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 S vůní tradice
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikum města praž-

ského (10/10)
21.20 Všechnopárty
22.15 Návrat Sherlocka Holmese
00.05 AZ-kvíz
00.30 Toulavá kamera
01.00 Objektiv
01.30 Bolkoviny
02.25 Dobré ráno
04.55 Banánové rybičky
05.20 Sváteční slovo prodě-

kanky a řádové sestry
Marty Lucie Cincialové

16.15 Velké stroje zblízka III
17.00 Na houby (8/13)
17.30 Krásy bretaňského

pobřeží
18.25 Svět na talíři (10/10)
18.50 Boží dar – příběhy če-

ských potravin (4/9)
19.15 Svědkové času II (1/3)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Slovo policajta

Krimithriller (Fr., 1985)
21.45 Thelma a Louise

Krimidrama (USA, 1991)
23.55 Útok v Salisbury (1, 2/4)
01.30 Péče o duši (5/9)
01.55 Sex na prodej
02.55 Oběť (1/4)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4365)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Dvě nevěsty a jedna

svatba
Komedie (ČR, 2018)

22.10 Uprchlík
Akční film (USA, 1993)

00.50 Dr. House VIII (2)
Transplantace. Seriál (USA, 2011)

01.45 Dr. House VIII (3)
02.30 Novashopping
02.45 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (10)
04.40 Novashopping
05.45 Holčička z iglú II

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Máme rádi Česko
23.55 Jak to bylo, šéfe?
00.30 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba X (20)
Honba za duchy. Krimiseriál
(USA, 2012)

02.25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně V (17)
Zvířecí instinkt. Krimiseriál
(USA, 2013)

03.20 Komisař Rex VI (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
16.00 Užít Dubaj
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy s hodnocením
music bosse Óčka

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Amsterdam Dance Event
Vlog ze světového tanečního
eventu

22.05 Party ride
23.30 Amsterdam Dance Event
23.35 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -9,6 °C (1908) 17,3 °C (1977) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

8/12 °C 9/13 °C 8/12 °C 6/10 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Marcela Sochová
Slané brambůrky,

kešu oříšky
a popcorn.

HOUSLE

Řešení sudoku

BAHNO KAMPANĚ
V tomto týdnu se opět trochu projasnila sestava kandidátů
na budoucího prezidenta. Adepti na Hrad museli nejpozději
do úterý odevzdat své nominace. Ty teď sice budou ještě pro-
cházet prověřováním ze strany ministerstva vnitra a jejich po-
čet se tak dozajista změní, ale nějaký konkrétnější obrázek
o soupisce na příští leden již máme. Pro většinu kandidátů
však předložení nominace znamenalo spíše administrativní
mezník, kampaň jako taková jede nezávisle na tom, zda a kdy
kandidáti odevzdali své nominace.
V posledních týdnech je patrná sice pozvolná, ale soustavná
gradace kampaně. A protože nás od prvního kola voleb dělí
skoro přesně dva měsíce, je jasné, že nejsme zdaleka u konce.
A přestože většina kandidátů slibuje, že chce vést pozitivní

kampaň, nepochybuji
o tom, že větší mediální,
společenský a veřejný do-
pad bude mít kampaň ne-
gativní – bahno, kterým
se nejenom kandidáti, ale
i my voliči budememuset
v kampani prodírat.
A co si z negativní kampa-

ně voliči odnesou? Asi nejlépe to vystihl kreslený vtip, který
jsemminulý týden zahlédl na internetu. Vztahoval se sice
ke kampani k nedávno proběhlým americkým volbám, ale je
uplatnitelný vlastně i u nás. Na té kresbě stojí volič za plen-
tou a podle textu v bublině nad jeho hlavou je evidentní, že
má dilema: v kampani se totiž dozvěděl pouze důvody, proč
má hlasovat „proti“ někomu, ale už se nedozvěděl, proč má
hlasovat „pro“ někoho.
Proto chtějme po uchazečích o prezidentské křeslo slyšet pri-
márně důvody, proč by oni byli nejvhodnější hlavou státu,
a ne proč by jím nebyl/a jejich protikandidát/ka. To je můj
vzkaz nejen voličům, ale také (hlavně) médiím.

Zdeněk Vegi
Bramboráky nebo
topinky s česnekem

a pivem.

Jana Květoňová
Slané krekry,
nejraději

se slaninou.

Co nejraději mlsáte u televize?

Anketa

A co senioři?
Přečetli jsme si, že NERV,
tedy Národní ekonomická
rada vlády, navrhoval vlá-
dě snížit slevy na cestovné
pro důchodce, aspoň pro
ty nad 70 let. Ministr do-
pravy prý zjistil, že ve
střední Evropě mají senio-
ři podobné slevy. Tak ne-
vím, nevšiml jsem si, že
by u nás senioři nad 62 let
jezdili vlakem zdarma
jako na Slovensku ani že
by u nás jezdili všichni
nad 65 let vlakem zadar-
mo jako v Maďarsku
a také jsem si nevšiml, že
by čtyři letní měsíce stála
jízdenka na vlak na jeden
měsíc 9 eur, jak to bylo
v Německu. Mne měsíční
jízdenka na 40 km vla-
kem stojí dvakrát víc –
a to je jízdenka Pražské in-
tegrované dopravy, traťo-
vá jízdenka Českých drah
je ještě o třetinu vyšší.
Pane ministře, podmínky
na cestování pro důchod-
ce v okolních státech
opravdu nejsou podobné
těm našim.

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. V sobotu 19. listopadu Divadlo S+H hraje představení Spejbl a město hříchu – NOC DIVADEL

„Bylo to dlouhé čekání. Člověk udělá krok a racek je fuč,“
podotkl@from_the_life_jarvis, úspěšný fotolovec
neposedného ptactva. #mojemetro #beautyofczech
#beautifulprague #czechamazingplaces #pragueworld
#fotimecesko #ceskojekrasne #uzasnecesko #prahajekrasna

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

V posledních
týdnech je patrná
pozvolná gradace
kampaně.





Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 265804

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T
. 732691777265981

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz266032

Práce - nabídka
• Nabízíme 150-170,50
Kč/hod za noční vybalování
zboží, ONLINE REZERVACE
směn, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí. Více na tel:
222534534265646

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265573

• Brigáda pro všechny - denní
DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ za
150-155 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností, denní zálohy.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz265666

• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelky Mateřské školy
Volavkova. Podmínky zveřej-
něny na www.praha6.cz –
Úřední deska. Nabídky je tře-
ba doručit Úřadu MČ Praha 6,
odbor školství, Čs. armády 23,
160 52 Praha 6 nejpozději do
20.12.2022 s označením „Kon-
kurz Mateřská škola Volavko-
va neotevírat!“.264903

• Vydavatelství - chráněná díl-
na hledá invalidní důchodce -
pozice: pomoc. redaktor, IT,
grafik, asistentka, korektor,
roznos časopisů.Nabízíme ná-
bor. příspěvek až 2 000 Kč.
Dobrý kolektiv, práce na Praze
10, flexibilní úvazky.
Tel: 608 672 900,
produkce@tbmedia.cz265155

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným IDNabíze-
né pozice: Uklízečka kancelář-
ských prostor, Manipulační
dělník, Řidič sk.B - dodávkaPo-
mocník na kompletační práce
– lepení tašek, kompletace
blistrů
Kontakt: + 420 778 527 851 265168

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265585

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265597

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 25.000Kč měsíčně. Bo-
nus 5.000. Volné víkendy. Bez-
va kolektiv. Požadujeme bezú-
honnost a občanství členské
země Evropské Unie.
Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.cz .265727

• Hledáme údržbáře. 35tis ná-
stupní plat. Až 10tis prémie.
Náplň práce: provozní údržba
TZB, obsluha MAR, drobné
opravy. Požadujeme: schop-
nost identifikovat a řešit pro-
blémy, komunikace s dodava-
teli. Výhodou: topičský prů-
kaz, vyhláška 50, zkušenost s
provozní údržbou.Místo výko-
nu práce: Kralupy nad Vltavou
- Kozomín. Štěpán Hrabánek,
stepan.hrabanek@abasco.cz,
tel: 601 337 543 265735

• Přijmeme pracovníky na od-
polední úklid kancelářské bu-
dovy za 140Kč/HOD poblížMe-
tra Vltavská, Praha 7. Prac.
doba Po-Pá 19-23. V případě
Vašeho zájmu zasílejte životo-
pisy na
info@gener–alprovider.eu“.
POŽADUJEME bezúhonnost a
občanství státu EU. 265829

• Hledáme řidiče na rozvoz
osob ŘP sk. B. a čističe vozidel.
Pozice pro OZP. Náb.přís.
3.000 Kč po 3 měs.zk.době.
Prosím volejte 775 881 337265139

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 - 150 Kč/hod. dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme
min. základní znalosti na PC.
Čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte:
774722557265968

• POKLADNÍ za 151-167
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz265625

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 162 - 165 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534265686

• Brigáda za 162 Kč/hod - do-
pek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Více na tel: 222534534265706

• Státní podnik nabízí pozici:
kustod - práce v muzeu, lokali-
ta Praha 3. Čistý TR, občanství
ČR. Certifikát strážného nebo
praxe kustoda předností. Mož-
nost ubytování. Tel.
733618639266015

• Přijmu zámečníka pro opra-
vy nerezových výrobků. Sváře-
ní metodou TIG. Tel
602686911.266010

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265609

• Přijmu strážné též vhodné
pro důchodce tel. 602260297 265880

Práce - poptávka
• Vyučený instalatér přes 40
let praxe v údržbě byt. fondu
hledá práci v údržbě (nejraději
školství). Kont.: 737905914 264935

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.265840

Finance - nabídka

Účinnámetoda na tvarování postavy, odbourání tuku
a zpevnění ochablého svalstva a kůže.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodiny inten-
zivního tréninku. Za 1 terapii ošetříme ruce,
záda, bříško, bůčky, zadeček, vnější a vnitřní
stranu stehen a nad koleny. Metodu Bailine
najdete pouze na jediném místě v Praze v es-
tetickém a hubnoucím centru Pretty Woman
and Man na Andělu. Máme pro vás připra-
vené výhodné balíčky i na ostatní metody.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz

Nádražní 110, Praha 5 - Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

výhodné vánoční balíčky
akce platnádo 5.12. 2022

Doporučuje Bára Basiková

10 terapií + 2 zdarma za 5.500 Kč
15 terapií + 3 zdarma za 6.900 Kč
20 terapií + 5 zdarma za 7.700 Kč

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vzdělávání - nabídka

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

MČPraha 12hledá vhodného
kandidáta/ku namístoředitele/ky

moderní nově budované
MŠMydlinky v Praze 12.

Předpokládaný nástup:1. 4. 2023
Předpokládané zahájení provozu:1. 9. 2023

Termín pro podání přihlášky:
13. 1. 2023do12:00hod.na adresuÚMČ

Praha 12, odbor školství.

Podrobnosti na
www.praha12.cz /Školství/Volná

pracovnímísta ve školách.
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Oslabená sestava
chce udržet naději.

České basketbalisty čeká
dnes proti Černé Hoře v Par-
dubicích boj o udržení nadě-
je na postup na mistrovství
světa. Soupeř je čtyři zápasy
před koncem třetí ve skupině
K a drží poslední postupovou
pozici s pěti výhrami z osmi
duelů. Domácí svěřenci trené-
ra RonenaGinzburga uzavíra-
jí pořadí šestičlenné skupiny
s pouhými třemi úspěchy.
Zápas začne v 18.30, v pondě-

lí se český týmutká v Szomba-
thely s Maďarskem, které má
bilanci 4-4.
„Situace v kvalifikaci je ta-

ková, že pokud nedokážeme
vyhrát minimálně tři ze čtyř
zbývajících zápasů, je hoto-
vo,“ konstatoval kapitán Voj-
těch Hruban. „I když situace
není ideální, neměli bychom
do toho jít se svěšenou hla-
vou. Chceme si dát šanci se
ještě v kvalifikaci udržet
a protáhnout si v ní život,“
uvedl. Podle pivota Ondřeje
Balvína Češi o MS zabojují.
„Neházíme flintu do žita,“ po-
dotkl třicetiletý hráč. ČTK

Knihy a časopisy Nemovitosti - nabídka Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636265022

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 265916

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265365

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665264925

• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů zdarma. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdo-
vá. Kontakt: 725805115265221

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 265889

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.265196

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265258

• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 265460

• Hledám dlouhodobý proná-
jembytu v Praze s dobrým spo-
jením MHD. Slušné a solidní
jednání. Pouze od přímého
majitele. RK nevolat.
T. 608771545.265820

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402266019

Knihy a časopisy

Prohra o tři
Čeští hokejisté prohráli
v úvodním utkání turnaje
Karjala v Českých Budějovi-
cích se Švédy 1:4. Zápas
hraný před vyprodaným
hledištěm Budvar arény
s 6164 diváky byl během
rozehrané druhé třetiny na
hodinu přerušený kvůli po-
tížím s ledovou plochou
a hrozilo, že zůstane nedo-
hraný. Po dlouhém čekání
a snaze o zacelení díry po
odštípnutém kusu ledu se
přeci jen duel dohrál. ČTK

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Bez českých hvězd

Oproti zářijovému mistrov-
ství Evropy chybějí hvězdy
týmu Tomáš Satoranský,
Jan Veselý a Vít Krejčí, ale
i Patrik Auda a zranění
Ondřej Sehnal, David Jelínek
a Jaromír Bohačík.

● První start v národním dresu
mohou absolvovat rozehrá-
vači Marek Vyroubal
s Ondřejem Švecem, křídelní
hráč David Pekárek nebo
pivot David Böhm.

ČT
K

Bez opor. Chybět
bude i Satoranský

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Národní sportovní agentura
(NSA) stále nemůže vyplácet
letošní dotace na provoz
a údržbu, z nichž by sportov-
ní kluby mohly hradit zvýše-
né náklady na energie. Pení-
ze na to získala až v novele
státního rozpočtu, kterou ale
vetoval prezident Miloš Ze-
man, takže ještě není defini-
tivně schválená. NSA připusti-
la, že není jisté, zda se peníze
dostanou k příjemcům
do konce roku. Sportovní klu-
by ale s touto podporou počí-
tají a bez ní by řada z nich
měla problémy. Z dotačního
programu mělo jít 385 milio-
nů na provoz a údržbu, ale ko-
nečná částka bude zřejmě niž-
ší, protože sport při jedná-
ních ve Sněmovně o 60milio-
nů přišel. Žádost podalo
2400 klubů. ČTK

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Číslo dne

135
Tisíce Indonésanů včera
během protestů v ulicích
požadovaly další vyšetřování
policejního zásahu na fotbalo-
vém zápasu v Malangu,
kde v tlačenici přišlo o život
135 lidí. Někteří demonstran-
ti nesli rakve a nápisy
Za všechno tohle může slzný
plyn. Jeho použití přitom
mezinárodní federace FIFA
zakazuje. ČTK

Krátce

Kvitová, Lehečka
Nové soutěže smíšených
tenisových družstev Uni-
ted Cupu se v Austrálii
na přelomu roku zúčast-
ní i český tým. Pořadate-
lé ho nalosovali do skupi-
ny C v Sydney s Němec-
kem a USA. V nominaci
jsou i dvojnásobná wim-
bledonská vítězka Petra
Kvitová a semifinalista
Turnaje mistrů pro hrá-
če do 21 let Jiří Lehečka.

Proti Slovákům
Čeští florbalisté vstoupí
do play-off mistrovství
světa v Curychu dnes
v 15.00 čtvrtfinálovým
soubojem se Sloven-
skem. Z 11 vzájemných
duelů Češi prohráli jen
jeden letos v květnu 4:5.

Start Sáblíkové
Dnešním závodem na
trati 3000 metrů vstoupí
do nové sezony rychlo-
bruslařka Martina Sáblí-
ková. Ve Stavangeru
bude patřit tradičně
mezi adeptky na přední
umístění ve Světovém
poháru, v jehož úvodu
ale bude chybět druhá
česká reprezentantka
Nikola Zdráhalová.
Účastnice OH v Pchjong-
čchangu a Pekingu má
problémy se zády. ČTK

NSA. Dostanou
kluby peníze?
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